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1.인적자원 운용 5,506,849 5,119,264 387,585

1.교직원보수 4,776,484 4,488,952 287,532

1.사립학교 교원보수 4,258,866 3,971,698 287,168

2.정액수당 1,176,114 888,946 287,168

2.성과상여금 203,027 0 203,027 성과상여금 : 203,026,370원*1교= 203,027,000

4.교원보전수당 960 1,800 -840 교원보전수당 : -1,560,000원*1교= -1,560,000

교장교감보전수당 : 720,000원*1교= 720,000

13.명예퇴직수당 47,181 0 47,181
(성립전)명예퇴직수당 : 47,181,000원*1명

=
47,181,000

15.학교운영지원수당 37,800 0 37,800 교원연구비 : 37,800,000원*1교= 37,800,000

2.사립학교 직원보수 517,618 517,254 364

2.정액수당 147,918 147,554 364

2.성과상여금 26,184 26,000 184 성과상여금 : 183,660원*1교= 184,000

8.기술정보수당 0 480 -480 기술정보수당 : -20,000원*2명*12개월= -480,000

9.특수직무수당 2,100 2,520 -420 학교운영수당 : -2,520,000원*1교= -2,520,000

특수직무수당 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

11.학교운영지원수당 1,080 0 1,080 제수당(1~2월분) : 1,080,000원*1교= 1,080,000

2.기타 교직원보수 679,555 621,812 57,743

1.교직원대체인건비 679,555 621,812 57,743

1.교원대체인건비 679,555 621,812 57,743

1.기간제교원인건비 607,267 559,316 47,951 보전수당(5년이하) : -720,000원*1교= -720,000

봉급 : 15,353,000원*1교= 15,353,000

시간외근무수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

교직수당 : 250,000원*1명*6개월= 1,500,000

정근수당가산금 : 100,000원*1명*6개월= 600,000

명절휴가비 : 1,560,000원*1교= 1,560,000

정액급식비 : 140,000원*1명*6개월= 840,000

(성립전)성과상여금(목) : 27,817,680원*1

교=
27,818,000

2.학교운영지원수당 7,500 0 7,500 기간제연구비 : 7,500,000원*1교= 7,500,000
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3.기간제교원법정부담금 64,788 62,496 2,292
4대보험기관부담금 : 382,000원*1명*6개월

=
2,292,000

3.교직원 복지 및 역량강화 50,810 8,500 42,310

2.교직원복지 47,310 5,000 42,310

3.교직원맞춤형복지비 42,310 0 42,310

1.맞춤형복지비 42,310 0 42,310
(성립전)교직원맞춤형복지비 : 42,310,000

원*1교=
42,310,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,468,494 1,161,084 307,410

1.급식 관리 1,051,152 863,134 188,018

1.학교급식운영 1,051,152 863,134 188,018

1.조리사인건비 21,756 5,268 16,488

1.무기계약직원인건비 19,661 5,268 14,393 (성립전)연봉 : 4,713,000원*1교= 4,713,000

(성립전)연봉 : 1,840,000원*1명*3개월= 5,520,000

(성립전)조리사수당 : 92,000원*1명*3개월

=
276,000

(성립전)조리사수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*1명*3개

월=
420,000

(성립전)정액급식비 : 364,000원*1교= 364,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*1명*3개월= 150,000

(성립전)위험수당 : 130,000원*1교= 130,000

(성립전)장기근무가산금 : 315,000원*1명

*3개월=
945,000

(성립전)장기근무가산금 : 315,000원*1명

*3개월=
945,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*3개월= 120,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*1명*3개월= 120,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,545 0 1,545
(성립전)4대보험료 : 245,000원*1명*3개월

=
735,000

(성립전)4대보험료 : 270,000원*1명*3개월

=
810,000

2.조리원인건비 154,552 41,817 112,735

1.무기계약직원인건비 141,696 41,817 99,879 (성립전)연봉 : 44,160,000원*1교= 44,160,000

(성립전)연봉 : 32,990,000원*1교= 32,990,000
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(성립전)정액급식비 : 364,000원*7명= 2,548,000

(성립전)정액급식비 : 3,360,000원*1교= 3,360,000

(성립전)위험수당 : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

(성립전)위험수당 : 128,000원*7명= 896,000

(성립전)장기근무가산금 : 4,830,000원*1

교=
4,830,000

(성립전)장기근무가산금 : 4,830,000원*1

교=
4,830,000

(성립전)가족수당 : 175,000원*7명= 1,225,000

(성립전)가족수당 : 1,140,000원*1교= 1,140,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*6명= 2,700,000

2.맞춤형복지비 4,400 0 4,400 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*8명= 4,400,000

3.무기계약직원법정부담금 8,456 0 8,456 (성립전)4대보험료 : 5,700,000원*1교= 5,700,000

(성립전)4대보험료 : 2,756,000원*1교= 2,756,000

3.급식재료구입비 668,224 618,087 50,137

1.급식용식재료비 668,224 618,087 50,137
(성립전)비유전자변형식재료비(목) : 

9,456,000원*1교=
9,456,000

(성립전)비유전자변형식재료비(목) : 

5,516,000원*1교=
5,516,000

(성립전)친환경농산물지원(목) : 

6,442,000원*1교=
6,442,000

(성립전)친환경농산물지원(목) : 

25,768,000원*1교=
25,768,000

(성립전)부식비(목) : 2,364,000원*1교= 2,364,000

(성립전)부식비(목) : 591,000원*1교= 591,000

7.영양실무사인건비 32,658 24,000 8,658

1.무기계약직원인건비 30,136 22,440 7,696 (성립전)연봉 : 2,040,000원*1명*3개월= 6,120,000

(성립전)기술정보수당 : 153,000원*1교= 153,000

(성립전)기술정보수당 : 51,000원*1명*3개

월=
153,000

(성립전)위험수당 : 25,000원*1명*3개월= 75,000

(성립전)위험수당 : 65,000원*1교= 65,000

(성립전)장기근무가산금 : 35,000원*1명*3

개월=
105,000

(성립전)장기근무가산금 : 105,000원*1교= 105,000

(성립전)정액급식비 : 210,000원*1교= 210,000
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(성립전)정액급식비 : 70,000원*1명*3개월

=
210,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전)맞춤형복지비 : 275,000원*1명= 275,000

2.무기계약직원법정부담금 2,522 1,560 962
(성립전)4대보험기관부담금 : 572,000원*1

교=
572,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 390,000원*1

교=
390,000

2.기숙사 관리 96,090 89,160 6,930

1.기숙사운영 96,090 89,160 6,930

2.훈산관(기숙사)운영비 56,910 49,980 6,930

1.일반수용비 16,052 9,122 6,930
(성립전)사배자지원비(목) : 6,930,000원

*1교=
6,930,000

3.보건관리 79,102 44,040 35,062

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 49,712 14,650 35,062

3.코로나19대응 방역활동도우미인건비(목)30,662 0 30,662

1.기간제직원인건비 30,662 0 30,662
(성립전)코로나19단기인력(방역활동비)인

건비 : 16,087,000원*1교=
16,087,000

(성립전)코로나19단기인력(방역활동비)인

건비 : 14,575,000원*1교=
14,575,000

4.학교방역비지원 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400 학교방역비지원 : 4,400,000원*1교= 4,400,000

4.학생복지 242,150 164,750 77,400

1.학생복지운영 242,150 164,750 77,400

1.졸업앨범제작 13,550 13,550 0

1.교육운영비 741 0 741 졸업앨범비 : 741,000원*1교= 741,000

2.학생복지비 12,809 13,550 -741 졸업앨범비 : -741,000원*1교= -741,000

2.통학차량(임차)운영 151,200 151,200 0

1.일반수용비 99,792 0 99,792 승차비 : 63,000원*264명*6개월= 99,792,000

2.학생복지비 51,408 151,200 -99,792 승차비 : -63,000원*264명*6개월= -99,792,000

3.학생교복구입 77,400 0 77,400

1.학생복지비 77,400 0 77,400
(성립전)교복구입지원금(목) : 300,000원

*254명=
76,200,000

(성립전)교복구입지원금(목) : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

3.기본적 교육활동 434,277 273,870 160,407
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1.교과 활동 83,600 57,200 26,400

1.교과활동지원 62,800 43,700 19,100

3.학교자율선택과정운영 3,000 11,000 -8,000

1.교육운영비 2,400 8,800 -6,400
학교자율선택과제운영비 : -6,400,000원*1

교=
-6,400,000

2.목적사업업무추진비 600 2,200 -1,600 간담회 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

4.맞춤형학습지원학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)두드림학교운영비(목) : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

5.일반고자신감프로젝트(공통재정)-목10,200 0 10,200

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)교사의수업및평가방법개선연수비

 : 50,000원*10명*1회=
500,000

2.운영수당 5,330 0 5,330
(성립전)진로탐색강사비 : 100,000원*20명

=
2,000,000

(성립전)기초학력더딤학생지도강사비 : 

30,000원*37시간*3과목=
3,330,000

3.교육운영비 3,860 0 3,860
(성립전)3D진로활동운영비 : 2,060,000원

*1교=
2,060,000

(성립전)Job&Volunteer운영비 : 20,000원

*30명*3회=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 510 0 510
(성립전)업무추진비 : 15,000원*17명*2회 

=
510,000

6.일반고자신감프로젝트(소수학생선택과목)-목11,800 0 11,800

1.운영수당 6,520 0 6,520 (성립전)강사비 : 6,520,000원*1교= 6,520,000

2.교육운영비 5,280 0 5,280 (성립전)운영비 : 2,024,000원*1교= 2,024,000

(성립전)체험활동비 : 1,536,000원*1교= 1,536,000

(성립전)교구구입비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

(성립전)교육용재료비 : 520,000원*1교= 520,000

7.일반고자신감프로젝트(통섭형인재양성)-목3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)미래과학탐구독서토론 : 850,000

원*1교=
850,000

(성립전)미래과학탐구캠프 : 850,000원*1

교=
850,000

(성립전)기초토론능력함양 : 910,000원*1

교=
910,000

(성립전)나를찾아가는독서여행 : 990,000

원*1교=
990,000

2.사회 교과활동 2,300 0 2,300

1.평화통일수업강사료(목) 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)평화통일수업강사비 : 130,000원

*10회=
1,300,000
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2.동학농민혁명 유적지 답사(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)동학농민혁명 유적지 답사 운영비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.수학 교과활동 5,300 300 5,000

2.AI데이터 활용 모델학교 운영비(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 668 0 668 (성립전)연수비 : 334,000원*2회= 668,000

2.교육운영비 3,852 0 3,852 프로그램운영비 : 1,029,000원*1교= 1,029,000

(성립전)프로그램운영비 : 2,823,000원*1

교=
2,823,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전)협의회비 : 15,000원*4명*8회= 480,000

4.비품구입비 0 0 0 (성립전)기자재구입비 : 1,029,000원*1개= 1,029,000

기자재구입비 : -1,029,000원*1교= -1,029,000

2.창의적 체험활동 350,677 216,670 134,007

2.현장체험학습활동 251,872 173,900 77,972

1.수학여행 251,872 173,900 77,972

2.교육운영비 233,372 155,400 77,972
(성립전)현장체험학습지원금(목) : 

77,972,000원*1교=
77,972,000

3.[국고]동아리활동 33,000 16,100 16,900

2.학교스포츠클럽활동 3,800 0 3,800

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)강사수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)스포츠클럽활동비 : 2,800,000원

*1교=
2,800,000

3.[국고]청소년비즈쿨사업 9,600 0 9,600

1.일반수용비 610 0 610
(성립전)소모품및기타수용비 : 610,000원

*1회=
610,000

2.운영수당 1,700 0 1,700 (성립전)강사비 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전)업무지원수당 : 30,000원*2명*5월

=
300,000

(성립전)책임자지원수당 : 50,000원*2명*5

월=
500,000

3.여비 300 0 300 (성립전)담당교원출장비 : 300,000원*1회= 300,000

4.교직원복지비 300 0 300
(성립전)담당교원교육훈련비 : 300,000원

*1회=
300,000

5.교육운영비 6,450 0 6,450 (성립전)교육자료구입비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전)체험활동비 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

(성립전)동아리운영비 : 660,000원*5개= 3,300,000
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6.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전)업무추진비 : 20,000원*12명-1회= 240,000

4.법과인권체험동아리활동 800 0 800

1.운영수당 200 0 200 (성립전)강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전)동아리활동비 : 600,000원*1회= 600,000

5.청소년동아리활동지원사업(야생마) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)유니폼구입비 : 4,000원*25명= 100,000

(성립전)간식비 : 5,000원*25명*4회= 500,000

(성립전)교통비 : 4,000원*25명= 100,000

(성립전)소모품및기타활동비 : 500,000원

*1회=
500,000

6.학교안전매핑동아리활동비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)회의간식비 : 5,000원*5명*4회= 100,000

(성립전)위험요인조사활동 : 40,000원*5명

=
200,000

(성립전)개선활동(캠페인) : 100,000원*5

명=
500,000

(성립전)개선활동(지도제작) : 100,000원

*5명=
500,000

(성립전)개선활동결과홍보 : 40,000원*5명

=
200,000

4.진로활동 40,135 1,000 39,135

2.샛바람걷기프로젝트(주민참여예산)15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,162 0 1,162 (성립전)샛바람수용비 : 1,162,000원*1교= 1,162,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)샛바람운영수당 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

3.교육운영비 12,242 0 12,242
(성립전)샛바람운영비 : 12,242,000원*1교

=
12,242,000

4.목적사업업무추진비 396 0 396 (성립전)샛바람업무추진비 : 396,000*1교= 396,000

3.생명지킴마음건강진단프로그램운영비(목)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)마음건강진단프로그램운영비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

4.대학생 멘토 초청 진로멘토링운영비(목)1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전)멘토강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 400 0 400 (성립전)교육활동비 : 400,000원*1회= 400,000

5.허클베리핀진로탐험대(목) 21,335 0 21,335

1.교육운영비 20,275 0 20,275
(성립전)허클베리핀운영비 : 20,275,000원

*1교=
20,275,000
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2.목적사업업무추진비 1,060 0 1,060
(성립전)허클베리핀업무추진비 : 26,500원

*20명*2회=
1,060,000

4.선택적 교육활동 318,720 236,680 82,040

1.방과후학교 운영 217,580 176,580 41,000

1.방과후학교운영 217,580 176,580 41,000

1.교과프로그램 199,580 176,580 23,000

1.운영수당 199,580 176,580 23,000
(성립전)방과후자유수강권(목) : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전)방과후자유수강권(목) : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

2.방과후학교운영비(목) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전)방과후학교운영비(목) : 

18,000,000원*1교=
18,000,000

3.교기육성 97,840 56,800 41,040

1.교기운영 97,840 56,800 41,040

1.유도부운영 59,540 45,000 14,540

1.기간제직원인건비 15,455 0 15,455
(성립전)운동부지도자인건비(목) : 

14,540,000원*1교=
14,540,000

지도자시간외수당 : 915,000원*1교= 915,000

2.교육운영비 44,085 45,000 -915 지도자시간외수당 : -915,000원*1교= -915,000

3.육성종목운영비(목) 17,500 0 17,500

1.여비 500 0 500 (성립전)지도자여비 : 500,000원*1교= 500,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전)육성종목운영비 : 6,000,000원*1

교=
6,000,000

(성립전)육성종목교통비 : 11,000,000원*1

교=
11,000,000

4.제102회체육대회훈련비(목) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)제102회전국체육대회대비훈련비 :

 6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전)전라북도대표선수훈련비 : 

500,000원*6명=
3,000,000

5.교육활동 지원 285,606 168,505 117,101

1.교무업무 운영 127,715 124,215 3,500

1.교무학사운영 127,715 124,215 3,500

1.교무실무사인건비 81,255 80,755 500

1.무기계약직원인건비 73,435 72,935 500 명절휴가비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

맞춤형복지비 : 50,000원*2명*1회= 100,000
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5.교육과정평가 4,280 4,280 0

1.운영수당 120 0 120 학업성적관리검토수당 : 120,000원*1교= 120,000

2.교육운영비 4,160 4,280 -120 학업성적관리검토수당 : -120,000원*1교= -120,000

7.고교학점제 한걸음 활동 운영비(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000 (성립전)연수비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전)운영비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)업무추진비 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 18,390 2,800 15,590

1.[국고]학생생활상담지도 12,890 2,800 10,090

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목) : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.[국고]금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연실천학교운영비(목) : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

4.노동인권교육지원금(목) 1,870 0 1,870

1.운영수당 1,870 0 1,870
(성립전)노동인권교육강사비지원금 : 

1,870,000원*1교=
1,870,000

2.학교폭력예방 5,500 0 5,500

1.학교폭력관련연수지원 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전)학교폭력예방교육운영비(목) : 

5,500,000원*1교=
5,500,000

3.학습지원실 운영 33,990 31,490 2,500

3.기타 학습지원실 운영 10,300 7,800 2,500

1.WEE클래스운영 8,300 6,800 1,500

1.교육운영비 8,300 6,800 1,500 위클래스운영비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.학부모회운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 학부모회행사용품구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.교육여건 개선 105,511 10,000 95,511

1.교육환경개선 105,511 10,000 95,511

2.학교급식환경개선 19,711 0 19,711
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1.비품구입비 19,711 0 19,711
(성립전)급식기구구입비(목) : 5,290,000

원*1교=
5,290,000

(성립전)기구구입비(목) : 14,421,000원*1

교=
14,421,000

3.학생회의실설치비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)학생회실설치지원금(목) : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

4.학교교육환경개선사업(바닥마루보수)목19,800 0 19,800

1.일반수용비 19,800 0 19,800
(성립전)교실바닥마루보수(목) : 

19,800,000원*1교=
19,800,000

5.과학실환경개선및안전장비지원(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전)과학실환경개선(목) : 3,700,000

원*1회=
3,700,000

2.비품구입비 36,300 0 36,300
(성립전)물품구입비(목) : 36,300,000원*1

회=
36,300,000

6.장애인편의시설(무대경사로)목 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)장애인편의시설확충사업비(목) : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

6.학교 일반운영 497,308 458,162 39,146

1.학교기관 운영 173,615 172,610 1,005

1.부서기본운영 69,088 68,833 255

2.행정실운영 40,905 40,650 255

2.기타공공요금 6,305 6,050 255 교육시설재난공제회비 : 255,000원*1교= 255,000

2.행정지원인력운용 104,527 103,777 750

1.행정(사무)실무사인건비 73,945 73,445 500

1.무기계약직원인건비 67,745 67,245 500 명절휴가비 : 100,000원*2명*2개월= 400,000

맞춤형복지비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.경비원인건비 30,582 30,332 250

1.기간제직원인건비 28,282 28,032 250 명절휴가비 : 100,000원*1명*2개월= 200,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.시설 장비 유지 322,593 284,452 38,141

1.학교시설장비유지 322,593 284,452 38,141

1.공공요금및제세공과금 85,803 70,003 15,800

1.전기요금 42,000 30,000 12,000 전기요금 : 1,714,280원*7개월= 12,000,000

2.상하수도료 33,000 30,000 3,000 상하수도요금 : 428,570원*7개월= 3,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,803 10,003 800 전화요금 : 285,710원*7개월= 2,000,000

국유지임대료 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.시설관리용역 25,656 24,336 1,320

1.일반수용비 25,656 24,336 1,320 산업안전보건관리비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

3.시설일반관리 170,051 152,130 17,921

1.일반수용비 140,458 135,630 4,828 교내청소용역비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

교사도장공사 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

본관옥상방수보수및도장 : -1,172,000원*1

교=
-1,172,000

급식소소규모수선비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

2.시설비 6,172 0 6,172 교사도장공사 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

본관옥상방수보수및도장 : 1,172,000원*1

교=
1,172,000

3.비품구입비 23,421 16,500 6,921 기타물품구입비 : 6,921,000원*1교= 6,921,000

4.화장실관리 32,183 30,983 1,200

1.기간제직원인건비 28,433 28,233 200
화장실청소직원명절휴가비 : 100,000원*1

명*2개월=
200,000

2.일반수용비 1,750 750 1,000 화장실소모품구입 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.인조잔디유해성검사(목) 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)인조잔디유해성검사비(목) : 

1,900,000원*1교=
1,900,000

7.학교시설 확충 33,000 30,000 3,000

1.시설확충 및 개선 33,000 30,000 3,000

1.시설확충및개선 33,000 30,000 3,000

1.조경공사 33,000 30,000 3,000

1.기간제직원인건비 4,309 0 4,309 교사외부환경정비비 : 4,309,000원*1교= 4,309,000

2.일반수용비 22,941 27,250 -4,309 조경수관리및물품 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

교사외부환경정비비 : -7,309,000원*1교= -7,309,000

3.기타자산취득비 5,750 2,750 3,000 조경수구입비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 8,549,254 7,452,565 1,096,689
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